
 

 

 

                  ROMÂNIA  

                  CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                  Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

               Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

                                 

                                                                       HOTĂRÂRE 

Privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport 

Public București-Ilfov  

  

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară 

la data de  24.10.2023 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărîre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 33167/23.10.2023; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 33166/23.10.2023; 

• Adresa TPBI cu nr. 41544/23.10.2023 inregistrata la Registratura Generala a Primariei Comunei Domnesti 

sub nr. 33152/23.10.2023 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

• Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local; 

• Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 

privind serviciile publice ele transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 

nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

 

In temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. n) , art. 136, alin. (8), art. 139, alin (3), 

coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 (1) Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București–Ilfov ca, în numele și pe seama UAT Comuna Domneşti să aprobe Actul Adițional nr. 4 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 

7/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Societatea de Transport București STB SA. 

        (2) Actul adițional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local 

de călători în regiunea București-Ilfov nr. 7/29.07.2021 se constituie în anexa nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2 (1) Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București-Ilfov, ca în numele și pe seama UAT Comuna Domneşti să aprobe Actul Adițional nr. 4 la Contractul 



 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 

6/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Serviciul de Transport Voluntari SA. 

          (2) Actul adițional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local 

de călători în regiunea București-Ilfov nr. 6/29.07.2021 se constituie în anexa nr. 2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3 (1) Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București-Ilfov, ca în numele și pe seama UAT Comuna Domneşti să aprobe Actul Adițional nr. 4 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 

5/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Ecotrans STCM SRL. 

         (2) Actul adițional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local 

de călători în regiunea București-Ilfov nr. 5/29.07.2021 se constituie în anexa nr. 3 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.4 (1) Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București-Ilfov, ca în numele și pe seama UAT Comuna Domneşti să aprobe Actul Adițional nr. 3 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 

8/13.05.2022, încheiat cu operatorul regional SC Regio Serv Transport SRL. 

          (2) Actul adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local 

de călători în regiunea București-Ilfov nr. 8/13.05.2022 se constituie în anexa nr. 4 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.5 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București-Ilfov, ca în numele și pe seama UAT Comuna Domneşti să aprobe modificarea următoarelor 

Documente asociate: Document Asociat 1 - Regulament pentru efectuarea serviciului de transport public local 

de persoane prin curse regulate în Municipiul București și Județul Ilfov; Document Asociat 2 - Caiet de Sarcini 

al serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în Municipiul București și Județul Ilfov; 

Document Asociat 3 - Politica Tarifară; Document Asociat 5 - Programul de investiții al Operatorului; 

Document Asociat 7 -  Diferențele de tarif; Document Asociat 8 - Metodologia pentru distribuția veniturilor 

pe Operatori, aferente Contractelor de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători nr. 

5/29.07.2021, 6/29.07.2021, 7/29.07.2021 și 8/13.05.2022, încheiate cu Ecotrans STCM SRL, Serviciul de 

Transport Voluntari SA, Societatea de Transport București STB SA, respectiv SC Regio Serv Transport SRL. 

Art.6 Se acordă mandat special Președintelui Asociației ca în numele și pe seama UAT Comuna 

Domneşti, să semneze Actele Adiționale la Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

local de călători în regiunea București-Ilfov nr., 5/29.07.2021, 6/29.07.2021, 7/29.07.2021 și 8/13.05.2022, 

încheiate cu operatorii regionali Ecotrans STCM SRL, Serviciul de Transport Voluntari SA, Societatea de 

Transport București STB S.A, respectiv SC Regio Serv Transport SRL. 

Art.7 Se acordă mandat special domnului GHIŢĂ IOAN ADRIAN reprezentant al UAT Comuna 

Domneşti să semneze Actele Adiționale la Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 5/29.07.2021, 6/29.07.2021, 7/29.07.2021 și 8/13.05.2022, 

încheiate cu operatorii regionali Ecotrans STCM SRL, Serviciul de Transport Voluntari SA, Societatea de 

Transport București STB S.A, respectiv SC Regio Serv Transport SRL. 

          Art.8  Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

           Art.9. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului general UAT Comuna Domnești în termenul prevăzut de lege. 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN                                                                                                                                                             

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

Nr. 188 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri   


